
 
РОССТАТ 

 
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ – ЮГРЕ  
И ЯМАЛО-НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ  

(ТЮМЕНЬСТАТ) 
 

 

 
 

О работе по приему и анализу сведений о доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера, представляемых федеральными 

государственными гражданскими служащими  

и кандидатами, и по опубликованию указанных сведений  

федеральных государственных гражданских служащих  

на официальном сайте Тюменьстата   

 

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной 

гражданской службе Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Указами Президента Российской Федерации от 18.05.2009  № 559 «О представлении 

гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и 

федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера», от 21.09.2009 № 1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной 

государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения 

федеральными государственными служащими требований к служебному поведению», от 08.07.2013           

№ 613 «Вопросы противодействия коррупции», приказами Росстата от 28 июля 2020 г. № 420                     

«Об утверждении перечней должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера федеральных 

государственных гражданских служащих центрального аппарата и территориальных органов 

Федеральной службы государственной статистики, работников организаций, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой государственной статистики, а также 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей на официальных сайтах Федеральной службы 

государственной статистики и ее территориальных органов в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»», от 10.11.2022 № 820 «Об утверждении Порядка представления гражданами, 

претендующими на замещение должностей федеральной государственной гражданской службы в 

Федеральной службе государственной статистики и ее территориальных органах, и федеральными 

государственными гражданскими служащими Федеральной службы государственной статистики и ее 

территориальных органов сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера», в целях осуществления работы по обеспечению соблюдения 

законодательно установленных требований, связанных с прохождением федеральной государственной 

гражданской службы, и осуществления мер профилактики противодействия коррупции,                               

п р и к а з ы в а ю: 

 
29 декабря 2022 г.                                                                                                                                 № 275 

 



 2 

1. Назначить должностных лиц административного отдела, ответственными за прием и 

предварительную проверку полноты и правильности заполнения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – Справок), представляемых:  

1.1. гражданами (кандидатами), при поступлении на федеральную государственную 

гражданскую службу, согласно Приложению 1; 

1.2. федеральными государственными гражданскими служащими (далее – гражданскими 

служащими), при назначении на должности с коррупционными рисками, включенные в Реестр 

должностей федеральной государственной гражданской службы, при назначении на которые граждане и 

при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Реестр должностей), согласно Приложению 1; 

1.3. гражданскими служащими, замещающими должности, включенные в Реестр должностей (в 

рамках декларационной кампании), согласно Приложению 2; 

Сроки исполнения:  

- при назначении на должность – в день назначения, с незамедлительной передачей 

ответственному должностному лицу для анализа; 

- в рамках декларационной кампании – ежегодно, до 30 апреля – основные Справки, до 31 мая 

– уточняющие. 

2. Возложить на должностных лиц, указанных в Приложении 2 к настоящему приказу, 

обязанность по проведению анализа представляемых сведений 

Сроки исполнения:  

- при назначении на должность – в день назначения; 

- в рамках декларационной кампании – ежегодно, до 1 октября, с подготовкой 

соответствующего доклада на имя руководителя. 

2.1. В случае необходимости должностные лица, указанные в Приложении 2 к настоящему 

приказу, обязаны инициировать проведение проверки достоверности и полноты сведений. 

3. Возложить на должностных лиц, указанных в Приложении 2 к настоящему приказу, 

обязанность по проведению консультаций с гражданами и гражданскими служащими по заполнению 

Справок;  

Срок исполнения – по мере необходимости и в период декларационной кампании; 

4. Возложить на ведущего специалиста-эксперта административного отдела Хатмуллину С.Р. 

обязанность по подготовке и опубликованию соответствующей таблицы сведений, представленных 

гражданскими служащими, замещающими должности федеральной государственной гражданской 

службы, замещение которых влечет за собой размещение таких сведений, на официальном сайте 

Тюменьстата  

Срок исполнения – в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, законодательно 

установленного для представления Сведений гражданскими служащими. 

4.1. Ведущему специалисту-эксперту административного отдела Белявской О.В. обеспечить в 

пределах установленного срока направление  сведений по гражданским служащим, дислоцирующимся 

на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, подлежащих опубликованию в сводной 

таблице по Тюменьстату. 



 3 

5. Возложить на ведущего специалиста-эксперта административного отдела Белявскую О.В. 

обязанность по доведению информации о поступивших уточняющих Справках до должностного лица, 

указанного в пункте 4 настоящего приказа, в случае поступления уточняющих Справок после 

опубликования соответствующей таблицы сведений на официальном сайте Тюменьстата  

Срок исполнения – в день поступления уточняющих Справок. 

6. Признать утратившим силу приказ от 22 марта 2018 г. № 73 «О проверке сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной 

государственной гражданской службы, и федеральными государственными гражданскими служащими, 

о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей и размещении указанных сведений федеральных 

государственных гражданских служащих в информационном блоке Тюменьстата на едином Интернет-

портале Росстата». 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель                                                                           Л.О. Сараева 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу Тюменьстата 

от 29.12.2022 № 275 
 

 
СПИСОК 

должностных лиц административного отдела, ответственных за прием  
и предварительную проверку полноты и правильности заполнения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
 
 

Ф.И.О. Должность 

Анисова  
Елизавета Анатольевна 
 

 
– главный специалист-эксперт, г. Тюмень 

Белявская  
Ольга Владимировна 

– ведущий специалист-эксперт, г. Ханты-Мансийск 

Георгиева  
Катерина Иванова 
 

 
– главный специалист-эксперт, г. Тюмень 
 

Доронина  
Людмила Владимировна 

 
– специалист-эксперт, г. Ханты-Мансийск 

Лысенко  
Анна Сергеевна 
 

 
– главный специалист-эксперт, г. Тюмень 
 

Семищенко  
Елена Геннадьевна 

 
– ведущий специалист-эксперт, г. Тюмень 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу Тюменьстата 

от 29.12.2022 № 275 
 

 
СПИСОК 

должностных лиц административного отдела, ответственных за прием  
и предварительную проверку полноты и правильности заполнения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
 
 

Ф.И.О. Должность Участок ответственности 

Белявская 
Ольга Владимировна 

– ведущий специалист-
эксперт, г. Ханты-Мансийск 

с дислокацией рабочих мест на 
территории Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

 
Хатмуллина 
Софья Романовна 
 

 
– ведущий специалист-
эксперт, г. Тюмень 
 

с дислокацией рабочих мест на 
территории Тюменской области 
(кроме Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры) и Ямало-
Ненецкого автономного округа 

 
 

_______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


